
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Πρωτ. 9670 
              Διεκπ. 6648 

   Επιβολή κυρώσεων σε κόμματα και συνασπι-

σμούς κομμάτων λόγω παραβίασης διατάξεων 

του ν. 3023/2002, όπως ισχύει. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 29 παρ. 2 και 65 του Συ-

ντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Κανονισμού της 

Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό, Α’ 106/1987), όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 97 του 

Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β' - Α’ 51/1997), όπως 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3023/2002 
(Α’ 146), όπως ισχύει, ιδίως της παρ. 3.

4. Την από 15.07.2020 Τελική Έκθεση αποτελεσμάτων 
ελέγχου κομμάτων χρήσης 2018 (κατ' άρθρον 21 παρ. 2
περ. ιδζ' του ν. 3023/2002) της Επιτροπής Ελέγχου Δη-
λώσεων Περιουσιακής Κατάστασης του άρθρου 3Α του 
ν. 3213/2003 (Α’ 309), όπως ισχύει, όπως υποβλήθηκε στον 
Πρόεδρο της Βουλής την 30.07.2020, με το υπ’ αρ. πρωτ. 
Ειδικής Γραμματείας Βουλής 2551/30.07.2020 έγγραφο 
του Γ' Αντιπροέδρου Βουλής, Αθ. Μπούρα, αποφασίζουμε:

Την επιβολή προστίμων στα κόμματα και συνασπι-
σμούς κομμάτων που παρεξέκλιναν από τις διατάξεις 
του ν. 3023/2002, ως ακολούθως: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3340

33975

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.10 11:31:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33976 Τεύχος B’ 3340/10.08.2020

Α/Α ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΟΥ 
ΔΙΑΠΙΣΤΩΘΗΚΑΝ

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
ν. 3023/2002

ΚΥΡΩΣΗ

1 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΞΑΝΑ
Παράλειψη υποβολής ετήσιων 

οικονομικών καταστάσεων.

Άρθρο 16Α παρ. 1α 
σε συνδυασμό 

με άρθρο 24 παρ.10

Πρόστιμο
2.000,00 €

2
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 

ΑΡΙΣΤΕΡΑ

Παράλειψη διάθεσης 
της επιμορφωτικής 
χρηματοδότησης 

ποσού 19.891,77€.

Άρθρο 1 παρ. 1 
περ. βγ) 

σε συνδυασμό 
με άρθρο 1 παρ. 5

Επιστροφή αδιάθετου 
ποσού 19.891,77 €

3
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ

α. Έσοδα από συνδρομές και 
εισφορές ύψους 3.208.960,00 € 

χωρίς τήρηση 
των προϋποθέσεων ιδιωτικής 

χρηματοδότησης.

β. Διακίνηση δαπανών 
ύψους 265.458,26 € και 

εσόδων ύψους 239.000,00€ 
εκτός τραπεζικών λογαριασμών.

γ. Παράλειψη δημοσιοποίησης 
των στοιχείων για έσοδα 

του Κόμματος από προσφορές 
φίλων και δωρεές - κληρονομιές, 
συνολικού ποσού 985.366,01€.

Άρθρο 7 παρ.1, 3, 
σε συνδυασμό 

με άρθρο 5 παρ. 1, 2 
σε συνδυασμό 
με άρθρο 21 
παρ. 2 ιδστ, 

σε συνδυασμό 
με άρθρο 24 παρ. 4

Πρόστιμο 4% 
της καταβληθείσας 

τακτικής 
χρηματοδότησης 2018, 

ήτοι ποσό
48.370,44 €

4
ΛΑΪΚΟΣ 

ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ 
ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ

Διακίνηση δαπανών ύψους 
32.676,99 € εκτός τραπεζικών 

λογαριασμών.

Άρθρο 5 παρ. 1, 
σε συνδυασμό 

με άρθρο 24 παρ. 4

Πρόστιμο 1% 
της καταβληθείσας 

τακτικής 
χρηματοδότησης
2018, ήτοι ποσό 

980,39€

5
ΛΑΪΚΟΣ 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ

Διακίνηση εσόδων
ύψους 67.325,10 € εκτός 

τραπεζικών λογαριασμών.

Άρθρο 5 παρ. 1, 
σε συνδυασμό 

με άρθρο 24 παρ. 4

Πρόστιμο
1.000,00 €

6 ΜέΡΑ 25

Διακίνηση εσόδων ύψους 
9.535,00 € εκτός 

τραπεζικών 
λογαριασμών.

Άρθρο 5 παρ. 1, 
σε συνδυασμό 

με άρθρο 24 παρ. 4

Πρόστιμο
500,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33977Τεύχος B’ 3340/10.08.2020

ΑΑ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΟΥ 
ΔΙΑΠΙΣΤΩΘΗΚΑΝ

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
ν. 3023/2002

ΚΥΡΩΣΗ

7
ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ 

ΕΛΛΑΔΑ

Παράλειψη διάθεσης 
επιμορφωτικής 

χρηματοδότησης
ποσού 13.943,35 €.

Άρθρο 1 παρ. 1 
περ. βγ),

σε συνδυασμό 
με άρθρο 1 παρ. 5

Επιστροφή αδιάθετου 
ποσού 13.943,35 €

8
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 
ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ 

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ

Παράλειψη επίδειξης 
παραστατικών απόδοσης 

λογαριασμού ύψους 
222.086,61 €.

Άρθρο 16 παρ. 4, 
σε συνδυασμό 

με άρθρο 24 παρ.10

Μείωση της 
χορηγούμενης 

κρατικής χρηματοδό-
τησης του επόμενου 
οικονομικού έτους 

κατά 5.000,00 €

9
ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΗ 

ΣΥΜΜΑΧΙΑ

Παράλειψη προσκόμισης 
υπολοίπου των λογιστικών 

βιβλίων - μερική άρνηση 
ελέγχου.

Άρθρο 16,
σε συνδυασμό 

με 
άρθρο 24 παρ.10

Πρόστιμο
500,00 €

Ως προς τον τρόπο είσπραξης του επιβαλλόμενου προστίμου και για κάθε λεπτομέρεια σχετική με την εκτέλεση 
των επιβαλλόμενων με την παρούσα κυρώσεων, καθώς και τη δυνατότητα άσκησης ενδίκων βοηθημάτων, τυγχά-
νουν εφαρμογής οι διατάξεις των παρ. 4, 5 και 6 του άρθρου 23 του ν. 3023/2002, όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Αυγούστου 2020

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33978 Τεύχος B’ 3340/10.08.2020

*02033401008200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


